
AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZI ALLA PERSONA -  AFFARI GENERALI  

 

 

1 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 - Via Roma 67 - Provincia di Sassari 

C.F. 00237220900 - Tel. 079\7998135 – fax 079\799288 
e-mail: finanze@comune.anela.ss.it 

pec: ufficioragioneria@pec.comune.anela.ss.it , protocolloanela@legpec.it  

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINI STRATIVO 

 
Determ. N° 66 
Del 26/06/2020 

 

OGGETTO: Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 
2019. Impegno contributo rilevazione areale. 

 

REP.Gen.  N°__ 
del __/__/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 07.05.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021, 
esecutivo ai sensi di legge; 

con delibera di Giunta n. 31 del 05.06.2020 è stato approvato il Piano Richiamato  il decreto del Sindaco n. 05/2019 ai sensi dell’art. 50 com. 
10 del TUEL; 
 
Premesso che: 

• esecutivo di gestione per l’esercizio in corso; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi 
alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese 
nel rispetto della normativa vigente;  

• con il Decreto Legge n. 179 del 18 ottobre 2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012, e con Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2016, nel rispetto del Regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 9 luglio 2008 e relativi regolamenti di attuazione, è stato introdotto il Censimento Permanente ed è stato previsto lo 
svolgimento delle attività mediante indagini statistiche a cadenza annuale; 

• con la Legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 
2018-2020”, all’art. 1, commi da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti Permanenti; 

Richiamato il Piano Generale del Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni adottato dal Consiglio dell’Istat in data 26 
marzo 2018 con deliberazione n. CDLIII, giusta intesa conferenza unificata del 21 marzo 2018. 

Atteso che: 
- con nota prot. n. 1780158/18 del 10.12.2018, l’Istat ha informato che il Comune di Anela rientrava tra quelli coinvolti nell’edizione del 
Censimento permanente del 2019, che si sarebbe svolto nel quarto trimestre dell’anno; 
- con circolare n. 1b del 2 aprile 2019 prot. 0680978/19, l’Istat ha fornito indicazioni in merito a compiti, fasi e calendario delle attività per le 
rilevazioni censuarie, nonché alle modalità e ai tempi di costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC); 

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 17.04.2020 con il quale si è provveduto ad affidare  alla Dott.ssa  Mulas Maria Grazia, dipendente di 
questo ente in qualità di Istruttore Amministrativo e Vigilanza, la funzione di “Responsabile dell’ufficio comunale di censimento” ; 

 
Vista la determinazione n. 23 del 08.05.2019 avente ad oggetto “Costituzione Ufficio Comunale di Censimento”; 

Considerato che la circolare n. 1 b del 02.04.2019  prevede che i Comuni affidino l’incarico di coordinatore, operatore di back office e di 
rilevatore a personale dipendente oppure, qualora il personale interno non fosse sufficiente, qualora non sia possibile o questo non sia in 
possesso dei requisiti minimi richiesti, a personale esterno, secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia; 

 Vista la determinazione n. 47 del 21.06.2019, avente per oggetto “Censimento permanente della popolazione 2019 – Approvazione della 
graduatoria unica per la selezione di aspiranti rilevatori”; 

Vista  la determinazione n. 49 del 08.07.2019 avente ad oggetto “Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni 2019 – 
approvazione della graduatoria unica per la selezione di aspiranti rilevatori”; 

Visto che si è proceduto al conferimento degli incarichi di prestazione di lavoro autonomo di natura occasionale seguendo l’ordine della 
graduatoria approvata con la determinazione sopracitata; 

Considerato che la Circolare n 1 b del 02.04.2019 prevedeva che “ Per gli aspetti organizzativi legati alle operazioni necessarie ad assicurare 
le attività di compilazione per la rilevazione Areale sarà erogato un contributo fisso per un totale di €. 400,00”; 

Viste tutte le note, circolari e comunicazioni emanate da ISTAT con le quali venivano comunicati gli importi spettanti al Comune come 
contributi variabili e fissi relativi per il Censimento 2019 per un importo totale di €. 2.832,00; 

Visti  i rapporti riassuntivi  dei contributi spettanti per Comune e operatore come risultano da tabella  e conservati agli atti d’ufficio [Allegato 
1]; 



AREA AMMINISTRATIVA – SERVIZI ALLA PERSONA -  AFFARI GENERALI  

 

 

2 

Visto art. 70-ter del vigente contratto collettivo nazionale di lavoro – Enti locali che qui si trascrive integralmente “1. Gli enti possono 
corrispondere specifici compensi al personale per remunerare prestazioni connesse a indagini statistiche periodiche e censimenti permanenti, 
rese al di fuori dell’ordinario orario di lavoro. 2. Gli oneri concernenti l’erogazione dei compensi di cui al presente articolo trovano 
copertura esclusivamente nella quota parte del contributo onnicomprensivo e forfetario riconosciuto dall’Istat e dagli Enti e Organismi 
pubblici autorizzati per legge, confluita nel Fondo Risorse decentrate, ai sensi dell’art. 67, comma 3, lett. c)” 

Dato atto che l’ISTAT ha comunicato che è stato disposto l’ordinativo di pagamento per la liquidazione dell’acconto e del saldo del contributo 
fisso e variabile spettante per l’organizzazione e le operazioni di rilevazione delle indagini in oggetto e del contributo relativo al 
completamento del percorso formativo; 

Viste tutte le note, circolari e comunicazioni emanate da ISTAT con le quali venivano comunicati gli importi spettanti al Comune come 
contributi variabili e fissi relativi per il Censimento 2019 per un importo totale di €. 2.832,00; 

Ritenuto di dover assumere impegno di spesa per il pagamento dei compensi relativi alle operazioni censuarie per la somma complessiva di 
euro  2.832 ( Acconto €. 923,00 + Saldo €. 1.909) da imputare al cap. 2111 del Bilancio 2020, che presenta la necessaria disponibilità; 

 Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato all’adozione dell’atto ai sensi dell’art. 
147 bis del D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

Considerato che, ai sensi dell’art.183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267/2000, i provvedimenti dei Responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

1) di impegnare la somma complessiva di euro 2.832 per il pagamento dei compensi relativi alle operazioni di rilevazione svolte nel 
quarto trimestre del 2019 relativamente al Censimento permanente della Popolazione, imputandola al Capitolo 2111 del Bilancio 
2020; 

2) di trasmettere il presente provvedimento al settore finanziario  per i successivi adempimenti; 

3) di trasmettere, altresì, la presente determina all’ufficio competente per la pubblicazione presso l’Albo pretorio online dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013. Originale della presente si trova depositato 
presso l’ufficio del responsabile del presente procedimento;  

4) rendere noto che, a norma dell’art. 8 delle Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Adriana Corona; 

5) di precisare che ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero 
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza secondo le modalità previste 
dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.  

Il Responsabile del procedimento 

F.to Dott.ssa Adriana Corona 
 

Anela, 26/06/2020 
Il Responsabile del Servizio 

 
F.to Dr. Francesco Sale 

 

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D.Lgs. n.267/2000 si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 
Anela, 26/06/2020 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

                 F.to Dr. Sebastiano Soro 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi 
 
Data 15/07/2020 

Il responsabile dell’ufficio 
 
        F.to Antonio Pintore 


